IV.

Drei Staatsbriefe der Dogen **Augustinus Barbadico (Barbarigo)** (v. J. 1497), **Leonardus Loredano** (v. J. 1509), **Johannes Bembo** (v. J. 1617) an den Rath von Ulm.

No. 1.

*Spectabilibus et Egregiis viris Magistro Civium caeterisque
consulibus Civitatis Vlmensis amicis carissimis.*

Augustinus Barbadico dei gratia DVX Venetiarum etc.
Spectabilibus et Egregiis viris Magistro Ciuium caeterisque
Consulibus Civitatis Vlmensis, Amicis carissimis salutem et
syncere dilectionis affectum.

Mittimus ad serenissimum D. Henricum Regem Angliae
etc. Nobilem et Sapientem Virum Andream Triuisanum
dilectissimum ciuem et oratorem nostrum: Cui mandaui-
mus, ut nonnulla Spectabilitatibus vestris nostro nomine re-
ferat. Illius igitur verbis: quae nostra sunt, placeat fidem
amplissimam adhibere, non secus ac si Nos ipsi coram
loqueremur.

Dat. in nostro ducali palatio die primo Junij inductione
XV^{ma} MCCCCCLXXXVII.

No. 2.

Magnificis et egregiis viris Magistro Civium caeterisque Consulibus Civitatis Vlmensis amicis Carissimis.

Leonardus Lauredanus Dei gratia Dux Venetiarum etc.
Magnificis et egregiis viris Magistro Civium caeterisque
Consulibus Civitatis Vlmensis, amicis Carissimis 'salutem et
syncerae dilectionis affectum.

Certo scimus Magnificentias vestras intellexisse successum adversae fortunae contra statum nostrum, quod judicamus ob antiquam inter nos amicitiam et benvolentiam vestris Magnificantiis vehementer molestum fuisse. Nobis autem, ut illis, qui eas summopere amamus, visum fuit, cum eis communicare, quantum nobis occurrit, et praecipue ut ipsae cognoscant, quanta cum Reverentia Caesaream Majestatem prosequuti sumus ac prosequimur: praetermittemus, quae semper diximus ac scripsimus superioribus mensibus vestris Magnificantiis, quod nostra constantissima mens erat non modo servare inducias tam solenniter celebratas et firmatas cum Caesarea Majestate, verum etjam devenire ad perpetuam pacem cum ea et Sacro Romano imperio, quoniam semper fuimus et voluimus esse ejus obsequentissimi et devotissimi cultores, et quamquam vestræ Magnificentiae sciant omne jus divinum et humanum velle, quod inducias nobis serventur.

Tamen ut ostendatur singularis reverentia nostra erga praefatam Majestatem et Sacrum Romanum Imperium, ut ipsa experientia comprobetur, sine alicujus requisitione feci-

mus consignare representantibus Caesaream Majestatem cuncta loca et terras ipsius Caes. Majestatis per nos superiore anno acquisitas, quae loca erant adeo fortificata et taliter munita, quod facilis erat nobis eorum defensio, judicantes placare ipsam Caes. Majestatem erga Nos et ab ea in gratiam recipi.

Tamen ejus Celsitudo numquam se placare voluit neque admittere oratores nostros, quorum medio sperabamus illi declarare et clare ostendere, quorsum tendant cogitationes regis Franciae: qui ad aliud non invigilat, nisi ad surripiendam ejus coronam, et se tandem orbis dominum facere, non fuit dare modum, ut ejus Caes. Majestas dignata fuerit suscipere humile et honestum desyderium nostrum, non quia ipsa non sit clementissima, sed ob malivolorum suggestiones, qui, ut satisfiat aliquod eorum privatum commodum, perniciem totius Christianae religionis non respiciunt, et continue stimulant eam ad arma contra nos movenda, qui sumus ei obsequentissimi.

Vnde nobis necessarium est, sicuti omni juri convenit, nos ipsos defendere, quod querimus facere omni cum modestia et ea minore injuria ejus Caes. Majestatis quae nobis sit possibilis, et in divina bonitate speramus, que Nos non derelinquet.

Hoc etjam vestris Magnificentiis dicere volumus, quod respublica nostra, quae jam tot et tot annos incredibilem auri quantitatem et non minus sanguinis effudit ob conservationem et Christianae religionis augmentum, sicut omnibus notum est, et quae semper omni dexteritate quesivit

Christianorum principum vniōnem contra infideles, nunquam potuit ad aliquam devenire conclusionem.

Attamen contra nos Christiani principes se penitus colligarunt in ruinam nostram unde proveniat, quod una res publica qualitatis, quae semper nostra fuit, sit taliter tractata, et a tantorum principum Majestatibus persecuta, et quod ad hoc sint uniti, fuerintque sic stricte concordes, facilis est conjectura et ideo nil aliud vestris sapientissimis Magnificentii dicemus, eas exorantes, velint declarare totum hunc successum cum omni veritate per nos narratum in nostram justificationem, ubi eis videbitur opportunum, asserentes, quod sumus et volumus esse observantissimi et devotissimi cultores Caes. Majestatis et Sacri Romani Imperii, sicuti semper fuimus et ob antiquam benvolentiam et commercium quod semper fuit inter nos, et totam Germanicam nationem et praecipue Magnificas Communitates et liberas Civitates, velint prestare nobis eos favores, qui videbuntur esse huic rei convenientes, quandoquidem conservatio nostri status non est futura minori beneficio vestrarum Magnificentiarum et totius Sacri Romani Imperii, quam proprio nostro ob respectus et causas ipsarum prudentie bene notas.

Datum in nostro Ducali palatio Die XVI Julii indicione XII^a MDVIII.

No. 3.

*Illustribus Viris Consulibus et Senatoribus Civitatis Vlme
Amicis carissimis.*